
 

 

 

Pag 1 

 

11 febbraio 2020 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
9.1 Proposta di istituzione di una Chair Unesco/Unitwin alla Sapienza in 
Urban Health - Prof. Andrea Lenzi 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

DELIBERAZIONE N. 47/2020 

 

           IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione presentata dal Settore Cooperazione allo Sviluppo, 

Reti, Supporto alla Gestione delle Risorse finanziarie dell’Area per 
l’Internazionalizzazione; 

 Vista la nota del 28.01.2020, prot n. 0007924, con la quale il prof. Andrea 
Lenzi, Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale, ha chiesto 
l’attivazione della Chair UNESCO in “Urban Health”; 

 Valutato positivamente il contenuto scientifico ed internazionale del 
progetto presentato; 

 Ravvisata l’opportunità di valorizzare ulteriormente le eccellenze 
didattiche e scientifiche della Sapienza mediante l’attivazione della Chair 
proposta;  

 Considerato che il Dipartimento di Medicina Sperimentale, con nota del 
Responsabile Amministrativo Delegato del 6.02.2020, ha assicurato la 
sostenibilità economica e finanziaria della Chair pari ad € 100.951,70; 

 Considerati gli intensi rapporti di collaborazione con l’UNESCO anche 
mediante le due Chair UNESCO già attive alla Sapienza Population, 
Migration and Development, presso il Dipartimento MEMOTEF, e 
Sustainable Urban Quality and Urban Culture, notably in Africa, presso il 
Dipartimento Architettura e Progetto; 

 Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, Alvaro, 
Asquini, Avitabile, Borgia, De Vito, Di Norcia, Ettorre, Franchitto, 
Gaudenzi, Lari, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, 
Rinzivillo, Romiti, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Caiazzo, Cavallo, 
Cusanno, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

  

DELIBERA 

 
- di approvare il progetto di attivazione di una UNESCO Chair in “Urban 

Health” presentato dal prof. Andrea Lenzi, Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, il quale ne assumerà il ruolo di Chair Holder; 

- di esprimere parere favorevole, per quanto di competenza, all’avvio delle 
procedure di attivazione della UNESCO Chair in “Urban Health” presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale, dando mandato al Rettore di 
firmare tutti gli atti necessari, nonché di sottoscrivere l’accordo istitutivo 



 

 

 

Pag 2 

 

11 febbraio 2020 

della Chair in caso di esito positivo dell’iter procedurale presso la United 
Nations Educational Scientific and Cultural Organization (UNESCO). 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


